
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

  

от 29.05.2025                                       № 473 

г. Оха 

 

О проведении межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» на территории Охинского муниципального округа 

 
            Руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Сахалинской области от 05.10.2010 № 80-ЗО 

«Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 

Сахалинской области», в целях повышения эффективности работы по 

предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению 

причин и условий им способствующих, а также обеспечению защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних на территории Охинского 

муниципального округа, руководствуясь ст. 32 Устава Охинского 

муниципального округа Сахалинской области",  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести на территории Охинского муниципального округа в период 

с 25 мая по 15 сентября 2025 года межведомственную комплексную 

операцию «Подросток».  

2. Уполномоченным органом по координации и контролю над 

межведомственной комплексной операцией «Подросток» определить 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Охинского 

муниципального округа. 

3. Утвердить порядок проведения межведомственной комплексной 

операции «Подросток» на территории Охинского муниципального округа 

(приложение № 1). 

 



4. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по 

городскому округу «Охинский» оказывать содействие руководителям летних 

оздоровительных учреждений в создании безопасных условий при 

организации летних лагерей отдыха, обеспечивать сопровождение 

организованных групп детей, с целью выявления беспризорных и 

безнадзорных несовершеннолетних проводить еженедельные целевые рейды 

в вечернее и ночное время по обследованию подвальных помещений, 

чердаков, иных мест дислокации несовершеннолетних. Осуществлять меры,  

противодействующие участию несовершеннолетних в незаконном обороте 

наркотических средств, психотропных веществ. Через средства массовой 

информации обращаться к владельцам предприятий торговли всех форм 

собственности о недопустимости реализации спиртосодержащей, 

алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, 

лицам, не достигшим 18 лет, о недопустимости пребывания 

несовершеннолетних в учреждениях общественного питания в ночное время. 

Проводить профилактические беседы в летних оздоровительных 

учреждениях по профилактике краж, угонов транспорта, правил дорожного 

движения. По каждому факту чрезвычайных ситуаций, самовольных уходов 

несовершеннолетних из учреждений отдыха и оздоровления 

незамедлительно информировать комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Охинского муниципального округа. 

5. Рекомендовать областному казенному учреждению «Охинский центр 

занятости населения» организовать проведение ярмарок вакансий для 

несовершеннолетних с целью трудоустройства подростков в свободное от 

учебы время и летний период, обеспечить трудоустройство детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, 

несовершеннолетних из малообеспеченных семей, несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах учета и входящих в «группу риска». 

6. Департаменту социального развития администрации Охинского 

муниципального округа организовать отдых несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе, находящихся в 

социально опасном положении, в рамках реализации бюджетных 

ассигнований. Организовать работу по вовлечению несовершеннолетних в 

организованные формы занятости детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и социально опасном положении. Организовать проведение 

культурно-просветительских патриотических мероприятий в библиотеках, 

киносеансов для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

социально опасном положении, несовершеннолетних из малообеспеченных 



семей, несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета и 

входящих в «группу риска». 

7. Рекомендовать государственному казенному учреждению 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Родник» 

обеспечить создание безопасных условий для проживания детей, 

организовать работу по  вовлечению несовершеннолетних в организованные 

формы отдыха и оздоровления.  

8. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения Сахалинской области «Охинская центральная районная 

больница» развивать формы мероприятий, предусматривающие 

профилактику алкоголизма, наркомании, токсикомании среди 

несовершеннолетних, родителей (законных представителей). Организовать 

проведение мероприятий, направленных на воспитание здорового образа 

жизни, в летних оздоровительных учреждениях. 

9. Рекомендовать ФКУ УИИ УФСИН России по Сахалинской области 

проводить рейды по месту жительства условно осужденных 

несовершеннолетних с целью контроля за исполнением обязанностей, 

возложенных судом в части ограничения пребывания на улице в ночное 

время суток, совместно с другими учреждениями профилактики  оказывать 

содействие в трудоустройстве и занятости несовершеннолетних осужденных 

в летний период. 

10. Рекомендовать ГКУ ЦСПСО отделения по Охинскому району 

провести «горячую линию» по вопросам предоставления мер социальной 

поддержки малообеспеченным семьям, находящимся в социально опасном 

положении, семьям «группы риска», оказывать различные виды помощи 

семьям. 

11. Информацию по форме отчета о выполнении настоящего 

постановления и предложения по улучшению работы по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и 

законных интересов предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Охинского муниципального округа срок до 30.06.2025, 

31.07.2025, 31.08.2025, 20.09.2025 ежемесячно (приложение № 2). 

12. Рассмотреть итоги проведения межведомственной комплексной 

операции «Подросток» на заседании комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Охинского муниципального округа.  



          13. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном 

сайте администрации www.adm-okha.ru. 

          14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Охинского муниципального округа, 

директора Департамента социального развития администрации Охинского 

муниципального округа Нуйкину Н.В. 

 

И.о. глава Охинского городского 

округа 

И.А. Шальнев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1   

                                                  к постановлению администрации Охинского 

муниципального округа                                                                                 

               от 29.05.2025 № 473 

 

Порядок 

проведения межведомственной комплексной операции «Подросток» 

 

    Межведомственная комплексная операция «Подросток» (далее-

операция) проводится в три этапа: подготовительный (май), основной (июнь - 

август) и заключительный (сентябрь). 

1. Подготовительный этап включает в себя осуществление анализа 

социальной и криминогенной ситуации с выявлением категорий 

несовершеннолетних, нуждающихся в трудоустройстве, профессиональной 

ориентации, социально-правовой помощи, в том числе не занятых 

общественно полезной деятельностью, вернувшихся из воспитательных 

колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, 

осужденных к наказанию с применением мер воздействия, не связанных с 

лишением свободы, проживающих в семьях, находящихся в социально 

опасном положении. 

           Задачи подготовительного этапа операции: 

1. определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в 

профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со стороны 

органов и учреждений системы профилактики; 

2. сверка данных по несовершеннолетним, в отношении которых 

проводится индивидуально-профилактическая работа (далее-ИПР) в органах 

и учреждениях системы профилактики, определение объема и направлений 

профилактической работы с ними; 

3. организация подготовительных мероприятий по достижению 100-

процентного охвата несовершеннолетних, в отношении которых проводится 

ИПР, в том числе освободившихся из мест лишения свободы, вернувшихся 

из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, 

осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 

работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы, 

организованными формами занятости, отдыха и оздоровления; изучение 

потребности детей и подростков в организации занятости, отдыха и 

оздоровления путем проведения опросов, анкетирования, встреч и 



индивидуальных бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными 

представителями); информирование несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей) о возможностях организации занятости, отдыха и 

оздоровления. 

Задачи основного этапа операции :  

- анализ оперативной и социальной обстановки, сложившейся в 

подростковой среде в муниципальном образовании; 

- определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в 

профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со стороны 

органов и учреждений системы профилактики, формирование персонального 

состава указанных категорий несовершеннолетних; 

         - осуществление комплекса мер по достижению 100 % охвата 

несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости (в том числе 

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет), а также максимального охвата указанными формами детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из 

малообеспеченных и неполных семей, других категорий детей, нуждающихся 

в помощи государства; 

- изучение состояния воспитательной работы с подростками в 

образовательных учреждениях, учреждениях культуры, загородных 

оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием, спортивных 

школах и иных оздоровительных организациях; 

- проведение индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними, в отношении которых проводится ИПР, обеспечение 

контроля за данными категориями несовершеннолетних с целью 

профилактики безнадзорности и правонарушений; оказание адресной 

помощи детям и семьям, находящимся в социально опасном положении; 

- постановка при наличии оснований несовершеннолетних и семей на 

учет в органы и учреждения системы профилактики для проведения с ними 

профилактической работы, оказания необходимой социально-правовой и 

медицинской помощи; 

- привлечение к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации родителей (иных законных представителей), иных 

лиц, вовлекающих подростков в совершение преступлений или 

антиобщественные действия, нарушающих права несовершеннолетних; 

-освещение в средствах массовой информации мероприятий по 

проведению операции ; 



-мониторинг промежуточных результатов и эффективности 

проведенных мероприятий в рамках операции. 

2. Планирование основного этапа операции.  

Цели проведения профилактических мероприятий (операций): 

1. «Выпускник» - обеспечение общественного порядка в период 

проведения праздничных мероприятий "Последний звонок", выпускных 

вечеров в общеобразовательных учреждениях и образовательных 

учреждениях профессионального образования, предупреждение и пресечение 

правонарушений со стороны несовершеннолетних и в отношении них; 

2. «Контингент» - реализация мероприятий по профилактике 

повторной преступности среди несовершеннолетних, совершивших 

преступления, защита их прав и законных интересов; 

3. "Отсрочка" - активизация профилактической и воспитательной 

работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не 

связанным с лишением свободы, а также вернувшимися из воспитательных 

колоний; 

4. «Занятость» - выявление не учащихся и неработающих подростков, 

их трудоустройство или определение на обучение; 

5. «Каникулы» - организация досуга, предупреждение правонарушений 

среди учащихся во время каникул; 

6. «Дорога» - предупреждение краж и угонов автотранспорта со 

стороны несовершеннолетних, детского дорожного травматизма; 

7. «Возрождение надежды» - оказание социально-правовой помощи 

подросткам, оставшимся без попечения родителей, и нуждающимся в защите 

со стороны государственных органов; 

8. «Здоровье» - выявление несовершеннолетних, находящихся в 

состоянии опьянения, потребляющих алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию либо потребляющих наркотические средства или психоактивные 

вещества; 

9.  «Безнадзорные дети» - выявление и предупреждение случаев 

безнадзорности несовершеннолетних, профилактика семейного 

неблагополучия и преступлений, совершаемых в отношении 

несовершеннолетних; 

10. «Условник» - предупреждение совершения несовершеннолетними 

повторных преступлений; 

11. «Трудоустройство» - организация работы по временному 

трудоустройству в летний период несовершеннолетних от 14 до 18 лет в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе 



подростков, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях 

системы профилактики; 

12. «Семья» - выявление неблагополучных семей, фактов 

ненадлежащего исполнения родителями или законными представителями 

несовершеннолетних обязанностей по их содержанию, воспитанию и 

обучению, принятие профилактических мер, направленных на защиту прав и 

законных интересов детей; 

13. «Школьник» - оказание содействия семьям с детьми школьного 

возраста в подготовке к образовательному процессу для получения 

обязательного общего образования. 

3. Заключительный этап предусматривает проведение анализа 

достижения целей и выполнения задач операции и статистических данных, 

характеризующих результаты операции . 

 Задачи заключительного этапа операции 

1. Подведение итогов проведения операции на заседании комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав Охинского муниципального 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                            

Приложение № 2   

                                                  к постановлению администрации Охинского 

муниципального округа                                                                                 

               от 29.05.2025 № 473 

 

Отчет 

об итогах проведения межведомственной комплексной операции 

«Подросток» 

 

Раздел 1 

1.1.Выявлено семей СОП всего/ детей 

1.2.Выявлено семей, имеющих факторы риска/ детей 

1.3.Проведенные акции, профилактические мероприятия для семей 

1.4.Количество направленных исков о лишении/ограничении РП 

1.5.Изъято детей в связи с угрозой жизни и здоровья 

1.6.Помещено в специализированные учреждения для 

несовершеннолетних 

 

Раздел 2 

2.1. Охвачено летним отдыхом всего детей (информация о лагерях, 

учреждениях отдыха и занятости, количественных показателях): 

2.2. Из них детей СОП 

2.3. Из них детей ТЖС 

2.4. Из них детей, состоящих на различных видах учетах 

2.5. Выявлено нарушений прав детей в учреждениях отдыха 

2.6. Принятые меры по нарушениям 

2.7. Выявлено несчастных случаев в лагерях  

2.8.  Выявлено резонансных случаев 



2.9. Проведенные мероприятия в учреждениях отдыха (описание форм 

работы). 

2.1.1. Количество несовершеннолетних трудоустроенных всего: 

Из них СОП 

Из них ТЖС 

Из них состоящих на учетах ( пофамильно) 

Раздел 3  

3.1. Выявлено и поставлено на учет несовершеннолетних  

3.2. Привлечено к административной ответственности: 

Несовершеннолетних 

Родителей 

Взрослых лиц 

3.3. Выявлено преступлений: 

Совершенных несовершеннолетними 

В отношении несовершеннолетних 

Иными лицами 

Проведено рейдов 

Из них выявлено несовершеннолетних 

3.4. Проведено проверок мест, опасных для детей всего  

3.5. Выявлено нарушений 

3.6. Принятые меры 

Раздел 4 

4.1. Организовано выступлений в СМИ, социальных сетях.  

 

 


